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Abstrakt

Korytovité přehradní nádrže jsou charakteristické výskytem specifických horizontálních

environmentálních gradientů a umožňují tím výskyt několika druhů perlooček komplexu

Daphnia longispina v jedné nádrži. V důsledku preference rozdílných podmínek se vyskytují

jednotlivé druhy na rozdílných lokalitách. Mým cílem bylo zanalyzovat pomocí deseti

mikrosatelitových markerů detailní taxonomickou a klonální strukturu těchto perlooček na

podélném gradientu přehradní nádrže Želivka a porovnat ji mezi dvěma sezónami. Zároveň mi

byly poskytnuty vzorky nově objevené kryptické mitochondriální linie právě ze Želivky. Byla

potvrzena nenáhodnost výskytu jednotlivých druhů i jejich hybridů v přehradní nádrži. Zároveň

se potvrdilo, že taxonomické složení nádrže je ve dvou po sobě následujících sezónách

v prostoru relativně stálé. Distribuce jednotlivých klonů se naopak ukázala jako značně

heterogenní, a to jak v čase, tak v prostoru. Klonální diverzita rodičovských druhů byla

prokazatelně vyšší než u jejich hybridů. To by mohlo znamenat, že mezi rodičovskými genomy

existují reprodukční bariéry. Bylo nalezeno i několik klonů, které se vyskytovaly opakovaně na

podobných lokalitách, což naznačuje, že jsou některé klony schopné přezimovat u dna nádrží a

další sezónu se znovu vyskytují na podobné lokalitě.

Abstract

Canyon shaped reservoirs are characteristic by specific environmental horizontal gradients,

so they enable existence of several species of the Daphnia longispina complex in one water

body. Due to preference of distinct environmental conditions Daphnia species occurre in the

different localities. The aim of my thesis was to analyze detail taxonomical and clonal structure

of Daphnia longispina group by ten microsatellite markers on longitudinal gradient and

compare it between two consecutive seasons. Simultaneously I received newly discovered

divergent mitochondrial lineage from Želivka reservoir. It was confirmed, that the distribution

of species and their hybrids in water reservoir was non-concidental and the taxonomic spatial

distribution is in two consecutive seasons relatively constant. On the contrary the spatial and

temporal distribution of clones was very heterogeneous. Clonal diversity in the interspecific
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hybrids was lower than in the coexisting parental species. This finding supports the hypothesis,

that there exist reproductive barriers between parental genomes. Most of the clones were

substantively variable, but several clones that occurred in both seasons in similar localities were

found. It is possible that some clones are able of overwintering in hypolimnion and in the spring

recolonized similar localities.

Klíčová slova: mezidruhová hybridizace, perloočky, environmentální gradienty, mikrosatelity,

klonální diverzita

Key words: interspecific hybridization, cladocerans, environmental gradients, microsatellites,

clonal diversity
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1 Úvod

Environmentální gradienty v korytovitých přehradních nádržích mohou vytvářet pro

planktonní živočichy značně rozdílné podmínky uvnitř nádrže. Jedná se o specifické

prostředí, kdy v jedné nádrži můžeme nalézt oblasti s velkým množstvím potravy a s velkým

predačním tlakem, a zároveň nacházíme oblasti, kde je potravy velmi málo a je velmi malý

predační tlak. Distribuce perlooček rodu Daphnia je v těchto podmínkách obvykle

heterogenní, jednotlivé druhy preferují různé oblasti. V nádržích tak můžeme nalézt druhy

preferující jak oligotrofní vody, tak eutrofní vody. V důsledku gradientů a rozdílné preference

prostředí jednotlivými druhy se zde mohou vytvářet charakteristické hybridní zóny.

1.1 Přehradní nádrže

Přehradní nádrže se na Zemi budují již značnou řadu let. Nádrže byly primárně budovány

pro zadržení vody, a to jak pitné, tak pro zemědělské závlahy. Následně se začaly budovat

pro chov ryb, jako zdroj energie a v neposlední řadě i kvůli rekreaci (Straškraba a Tundisi,

1999). Ve střední Evropě je nejstarší nádrží Jordán, který se nachází v Čechách ve městě

Tábor. Historické literární prameny udávají jeho vznik do roku 1492 (Broža a kol., 2005).

Přehradní nádrže se na první pohled mohou jevit velmi podobné jezerům, mají mnoho

společných, ale i řadu rozdílných rysů. Údolní korytovité nádrže vznikají přehrazením řeky.

V nádrži tak můžeme najít charakteristický gradient hloubky, který sleduje původní sklon

řeky (Straškraba, 1998). V přítoku je tedy hloubka nejmenší a směrem ke hrázi narůstá. U

jezer bývá největší hloubka většinou v oblasti jeho středu. Odtok z nádrží bývá často ode dna

nádrží, u jezer bývá naopak povrchový. U nádrží bývá odtok ještě mnohdy ovlivněn vodními

elektrárnami, které jsou různě využívány v průběhu dne.
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Další rozdílností je přítok. Přehrady mívají obvykle jeden hlavní přítok, který do nádrže

přináší značné množství materiálu. Z biologického hlediska jsou významné živiny ovlivňující

primární produkci (především sloučeniny dusíku a fosforu), dále bývá přítokem přinášeno

množství nerozpuštěných částic a mnohé další. V přítoku do nádrže proto bývá velké

množství živin, ale i částic způsobujících zákal (Straškraba, 1998). V přítoku dochází k

výraznému zpomalení toku, což má za následek zvýšení sedimentace v horní části nádrže a

směrem ke hrázi sedimentace ubývá. Voda při zpomalení totiž ztratí unášecí schopnost a

velké částice klesají z vodního sloupce ke dnu (Sloff, 1997). V nádržích také nalézáme jeden

převládající směr proudění vody, a to od přítoku ke hrázi. U většiny jezer bývá distribuce

vody ovlivňována spíše větrem (Straškraba, 1998; Hejzlar a Vyhnálek, 1998).

S průtokem vody v nádrži a gradientem hloubky je spjat další faktor, a to doba zdržení.

Doba zdržení závisí na množství přitékající vody a objemu nádrže. Čím je doba zdržení větší,

tím spíše se bude moci vyvinout teplotní stratifikace nádrže. Jako minimální doba zdržení pro

vytvoření teplotní stratifikace se považuje 10 dní (Straškraba, 1998). Představuje to dobu,

která je potřebná pro uklidnění vodní masy. Doba zdržení je u nádrží mnohem kratší než u

většiny jezer (Straškraba, 1998). Doba zdržení také podstatně ovlivňuje kvalitu vody v

podélném profilu. Voda v přítoku obsahuje velké množství unášeného materiálu, který se

zpomalením proudu začne klesat ke dnu. To, kolik se ho dostane z vodního sloupce do

sedimentů, závisí na velikosti částic, míchání a na době zdržení. Doba zdržení ale také

ovlivňuje to, kolik času mají primární producenti na zpracování živin. Čím delší bude doba

zdržení, tím spíše bude docházet k jejich vyčerpání. Má-li tedy nádrž velkou dobu zdržení,

bude se u hráze nacházet voda s podstatně méně živinami, menším zákalem, a tedy i větší

průhledností než voda v přítoku (Thornton a kol., 1990, podle Straškraba, 1998).

V neposlední řadě se nádrže od jezer liší i velikostí povodí. Velikost povodí u přehradních

nádrží bývá až řádově větší než u jezer (Thornton a kol., 1990, podle Straškraba, 1998).

Jak je tedy vidět, přehradní nádrže vytvářejí poměrně nový typ prostředí, který se značně

liší od jezer. Vyskytují se v nich jedinečné environmentální gradienty, které se jinak buď

vůbec neobjevovaly, nebo byly velmi vzácné. V důsledku toho můžeme nacházet nové typy

prostředí a nové gradienty.
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1.2 Gradienty v korytovitých přehradních nádržích

V přehradních nádržích se vyskytuje mnoho environmentálních gradientů, některé se

vyskytují i v jezerech, jiné jsou unikátní pro přehrady. Takový unikátní gradient nádrží je

například gradient živin a gradient zákalu, které jsou nejsilnější v přítocích a směrem ke hrázi

slábnou. Některé gradienty dokážou vytvořit v jednotlivých částech nádrže značně rozdílné

podmínky, a tak se v jedné nádrži může vyskytovat mnoho druhů, které by se jinak pospolu v

jezeře vyskytly jen výjimečně. To je například již výše zmíněný gradient živin, kdy v přítoku

může být velké množství potravy a u hráze již nikoliv. Můžeme tak nalézt v přítoku druhy

preferující eutrofní vody a u hráze zas druhy preferující spíše oligotrofní prostředí (Seďa a

kol., 2007a; Petrusek a kol., 2008a). Pro zpřehlednění rozdělím environmentální gradienty na

vertikální a horizontální.


[…]


MMM - - - - 5 - - - - - - - - 0 - - - -

NNN - 0 - - - - - - - - - 3 - - - - - -

OOO - 1 - - 1 - - - - - - 0 - 0 - - - -

PPP - - - - 3 - - - - - - - - 0 - - - -

QQQ 0 5 - 0 - - - - - - 1 0 - 1 - - - -

SSS - 0 - - - - - - - - - 2 - - - - - -

TTT - 0 - - - - - - - - - 3 - - - - - -

UUU - 3 - - - - - - - - - - 0 - - - - -

VVV - - 3 - - - - - - - - - 1 1 - - - -

WWW 2 - - - - - - - - - 0 - - - - - - -

XXX - - - - - 2 - - - - - - - 0 - - - -

YYY - - - - - 5 - - - - - - - 0 - - - -

ZZZ - - - - - 1 - - - - 1 - - - - - - -

gal

A - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 4

AA 1 - 1 - - - 3 3 - 0 - - 0 0 0 - -

B - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - -

BB - - - 2 - - - - - - - - - 0 - - - -

C 3 - - - - - - - - - 0 - - - - - - -

CC - - - - - - - 0 - - - - - - - 7 - -

D - - - - - - - - - 2 - - - - - - - 0

DD 0 - - - - - 0 - - - 1 - - - 6 - - -

E 2 - - - - - 2 - - - 0 - - - 0 - - -

EE 0 - - 1 - - 0 - - - 1 - - 0 1 - - -

F 3 - - - - - - - - - 0 - - - - - - -

FF - - - - - - 0 - - - - - - - 3 - - -

G - - - 2 - - - - - - - - - 0 - - - -

GG - - - 1 - - - 0 - - - - - 1 - 1 - -

H - - - - - - 1 - - - - - - - 1 - - -

I - - - - - - - - - 2 - - - - - - - 0

II - - - 1 - - 1 - - - - - - 0 0 - - -

J 1 - 1 1 - - - - - - 0 - 0 0 - - - -

K - - - - - - - 2 - - - - - - - 0 - -

L - - 0 - - - - 0 - - - - 1 - - 2 - -

M - - - 0 - - - 0 - - - - - 1 - 1 - -

N - - - - - - - 1 - 1 - - - - - 0 - 0

O - - - - - - 0 - - - - - - - 4 - - -

P - 1 1 - - - - - - - - 0 0 - - - - -

Příloha č. 2
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Q - - - - - - - 0 0 - - - - - - 1 1 -

R - - - - - - - 1 0 - - - - - - 0 1 -

S - - - - - - 0 0 - - - - - - 1 1 - -

T - - - 1 - - 2 0 - - - - - 0 2 1 - -

U - - - - - - - 0 0 - - - - - - 2 1 -

V - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 3

W - 1 - - 1 - 1 - - - - 0 - 0 0 - - -

X - - - - - - - - 1 1 - - - - - - 0 0

Y 2 - - - - - - - - - 0 - - - - - - -

Z - - - - - - - 1 - - - - - - 1 3 2 -

F1

AAA - 1 4 - - - - - - - - 0 0 - - - - -

BBB 2 - - 1 - - - - - - 0 - - 0 - - - -

CCC - - - 0 0 0 0 0 - - - - 3 2 1 1 - -

DDD 2 - - - - - - - - - 0 - - - - - - -

EEE - - 0 0 - - - - - - - - 1 2 - - - -

FFF 0 - - - - - - - - - 2 - - - - - - -

JJ 0 - - 0 - - - - - - 1 - - 1 - - - -

KK 0 - - 1 - - - - - - 4 - - 1 - - - -

LL 0 - - - - - 0 - - - 2 - - - 1 - - -

MM - - 0 - - - - - - - - - 2 - - - - -

NN 0 0 - 0 - - 0 0 - - 3 6 - 1 1 1 - -

OO - - 0 0 - - - - - - - - 9 7 - - - -

QQ 0 - 0 - - - - - - - 2 - 1 - - - - -

RR 1 0 0 0 - - - - - - 0 3 4 1 - - - -

SS - - 0 0 - - - - - - - - 1 1 - - - -

TT - - - 4 - - - - - - - - - 0 - - - -

UU - - - 1 - 1 - - - - - - - 0 - - - -

VV - - - - - - 3 - - - - - - - 3 - - -

WW 1 - - 1 - - - - - - 0 - - 0 - - - -

XX 0 - - - - - - - - - 2 - - - - - - -

YY - - - - 2 1 1 1 - - - - - 0 0 0 - -

ZZ 2 - - - - - - - - - 0 - - - - - - -

cuc

HH - - - - - - - - - 0 - - - - - - - 2

Výskyt jednotlivých klonů na jednotlivých odběrných lokalitách. Kódy v druhé horní lince označují jednotlivé

odběrné lokality v jednotlivých rocích. Jsou řazeny zleva od hráze doprava po přítok. Kód HE – Hráz

epilimnion, HM – Hráz metalimnion, HH – Hypolimnion, ME – Most epilimnoin, MM – Most metalimnion,

MH – Most hypolimnion, M – celá lokalita Most v roce 2010, S – Střed, Z – Zahrádky, V – Vojslavice, P –

Přítok. V prvním levém sloupci jsou jednotlivé kódy klonů, které se vyskytovaly víckrát. Dále v tomto sloupci

jsou barevně odděleny populace s označením long pro D. longispina, gal pro D. galeata, F1 pro hybridy D.

galeata a D. longispina a na závěr označení cuc pro D. cuculata. Symbol 0 označuje lokalitu, kde daný klon

byl v minulém / následujícím roce nalezen, - označuje lokalitu, kde klon nebyl ani v jedné sezóně nalezen,

číselný údaj označuje počet klonů, které se vyskytovaly na dané lokalitě v daný rok.