Posudek školitele magisterské práce Jakuba Stodoly

„Detailní taxonomická a klonální struktura druhového komplexu Daphnia longispina

na podélném gradientu přehradní nádrže Želivka“

Původním cílem magisterské práce Jakuba Stodoly bylo analyzovat populační strukturu

hybridizujících perlooček druhového komplexu Daphnia longispina na několika českých

přehradních nádržích, během postupující doby nicméně docházelo k zaostřování tématu a

nakonec jsme se zaměřili na nádrž jedinou (VD Švihov na řece Želivce) a věnovali jí o to více

úsilí. Zvolená metodika, analýza několika mikrosatelitových lokusů, umožňuje sledovat

populační strukturu na řadě úrovní, od určování druhů a mezidruhových hybridů až po sledování

jednotlivých klonů perlooček v prostoru a čase.

Jakub se zapojil do terénní části projektu již během bakalářského studia, velmi se osvědčil

při terénních odběrech a posléze rutinně zvládnul i potřebné laboratorní metody a dokázal toto

know-how předávat i hostujícím zahraničním studentkám. Těšil jsem se proto na finále jeho

studia, kdy měl získané zkušenosti zúročit v diplomové práci.

Bohužel musím přiznat, že výsledek zcela nenaplnil má očekávání. Při zpracování dat

Jakub zaměřil většinu svých sil na prostorovou distribuci druhů a mezidruhových hybridů a její

ovlivnění environmentálními gradienty, což je tématika dlouhodobě na českých přehradních

nádržích studovaná a intenzivně diskutovaná v řadě publikací. Diskuse na toto téma je pak sice

korektní, ale dále naše znalosti neposunuje. Jakub dle mého názoru dostatečně nevyužil

možností, jež jím získaná data nabízela přes mé opakované pokusy jej navést dalšími směry

během sepisování práce. Například problematika týkající se diverzity a distribuce klonů a

faktorů, jež je ovlivňují, je v práci naznačena, ale mohla být rozpracována do podstatně větší

hloubky. Relativně málo je pak diskutovaný i zajímavý fenomén objevený nedávno v Želivce –

výskyt doposud neznámé mitochondriální line a rozdíly, resp. podobnost klonu z této linie na

jaderných markerech ve srovnání s koexistujícím druhem Daphnia longispina.

Přes výše uvedené připomínky nicméně musím zopakovat, že Jakub dobře zvládl terénní i

laboratorní část výzkumu a odevzdaná práce dle mého názoru splňuje obsahově i formálně

podmínky kladené na magisterské práce. Proto ji doporučuji k obhajobě a kritiku konkrétních

detailů nechávám na oponentce.
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